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Abstrakt:

Vo svojej bakalárskej práci sa zameriam na problematiku týkajúcu sa vplyvu kvality

stravy na skúmanie štruktúry populácie v archeologickej minulosti. Zameriavať sa budem

hlavne obdobie mladšej doby železnej. Pracovať budem s výsledkami analýz stabilných

izotopov uhlíka a dusíka z kostného kolagénu. Na základe ich vzájomných pomerov sa budem

snažiť vysledovať spôsob stravovania v pravekých komunitách. Hlavným cieľom bude

vysledovať a následne potvrdiť alebo vyvrátiť určitý trend vo vyššom príjme živočíšnych

bielkovín vo strave takzvaných „bojovníckych hrobov“. Týchto jedincov budem následne

porovnávať v rámci uzavretej komunity s ľuďmi zaradenými podľa hrobovej výbavy do ďalších

sociálnych skupín. Budem sa tiež snažiť zistiť trendy v týchto stravovacích návykoch

v jednotlivých komunitách vzhľadom ku konzumácii prosa v kontinentálnej Európe.

Abstract:

In my bachelor's thesis I will focus on issues related to the impact of diet quality on the

investigation of population structure in the archaeological past. I will mainly focus on the Early

Iron Age period. I will work with the results of stable isotope analyses of carbon and nitrogen

from bone collagen. On the basis of their relative proportions I will try to trace the diet of

prehistoric communities. The main aim will be to trace and then confirm or refute a certain

trend in the higher intake of animal protein in the diet of the so-called "warrior graves". I will

then compare these individuals within a closed community with people classified by grave

equipment into other social groups. I will also seek to identify trends in these dietary patterns

in particular communities relative to the consumption of millet in continental Europe.
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1. Úvod

Strava je základ. Štúdium stravy minulých populácií je veľmi atraktívna téma

odpovedajúca na otázku týkajúcu sa jedného zo základných aspektov ľudského bytia: „čo ľudia

v minulosti jedli?“

Na túto otázku nám dokážu odpovedať viaceré zdroje. Ako prvý nám dokážu dobre

poslúžiť písomné pramene. Ich obsah sa dokáže špecifikovať na tak detailné záležitosti ako

konkrétne recepty, čo nám poodhaľuje spôsoby a variácie stravovania na takej úrovni, ako keby

sme si doma otvorili kuchársku knihu a začali čítať. Bohužiaľ však tieto zdroje pochádzajú

z južných antických oblastí a pre strednú Európu sa začínajú objavovať až vo vrcholnom

stredoveku. Pri štúdiu pravekej stravy severne od Álp tak s nimi treba narábať veľmi kriticky

a výhradne v kombinácií s ďalšími zdrojmi (Beranová 2005).

Týmito zdrojmi sú samotné archeologické nálezy. Na ich základe sme schopný si

vytvoriť určitú predstavu o konzumovaných potravinách. Makrozbytky, ako časti rastlín alebo

zrná slúžia ako cenný doklad o konzumovanej rastlinnej stránky stravy minulých populácií

(Behre 2008, 65). Ako ich protipól zasa využívame nálezy kostrového materiálu

domestikovaných ako aj divoko žijúcich zvierat, ktoré boli chované za účelom jednak

praktickým (práca na poli) tak za účelom konzumácie zvierat samotných alebo produktov nimi

produkovaných. Spolu nám tieto doklady tvoria súbor potravín konzumovaných v určitých

obdobiach určitými skupinami ľudí. S postupom času sa inventár týchto potravín rozširoval

(Pokorná - Dreslerová 2016, 224; Kyselý 2016, 228). Na archeologických lokalitách mladších

období sa postupne objavuje jednak viac domestikovaných druhov rastlín, tak aj chovaných

zvierat.

Ďalším, a v poslednej dobe stále viac v rámci odbornej verejnosti obľúbeným

spôsobom, ako získať informácie o stravovaní v minulosti sú metódy bioarcheologické

a geochemické (Linderholm - Jonson - Svensk - Lidén 2008, 446). Najčastejším je využitie

analýzy stabilných izotopov uhlíka a dusíka. Na základe tejto analýzy sme schopný zistiť

vzájomne pomery rastlinnej a živočíšnej časti stravy (Le Huray – Schutkowski 2005; Knipper

2017).

Tento vzájomný pomer dokáže ukázať u konkrétneho jedinca alebo komunity

zaujímavý náhľad do stravovacích návykov. Konzumoval daný jedinec nadmerné množstvo

mäsa? Prevyšovala v konkrétnej komunite konzumácie prosa, alebo sa jedlo skôr výnimočne?
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Je konzumovanie rýb bežná záležitosť? Na všetky tieto otázky nám analýza stabilných izotopov

uhlíka a dusíka dokáže za určitých okolností a pri dobrom dochovaní materiálu odpovedať

(Reitsema 2013; Honch - McCullagh - Hedges 2012, 496).

Už na prvý pohľad je pri vyvodených dátach viditeľná jedna dôležitá vec, niekde

hodnoty sú takmer rovnaké a niekde sa navzájom líšia. Tu sa dostávame k hlavnej téme

a myšlienke tejto bakalárskej práce. Prečo je tomu tak? Čo tieto rozdielne hodnoty

reprezentujú? Strava totiž v závislosti od datácie a geografických súvislosti tvorí v rámci

skúmaného súboru viac či alebo menej homogénny celok. To môže byť zapríčinené viacerými

faktormi: environmentálnymi alebo klimatickými faktormi, spôsobom obhospodarovávania

pôdy danou komunitou alebo aj kultúrnymi normami, ktoré sa môžu prejavovať rozdielmi

stravy v rámci určitých sociálnych alebo demografických skupín (Klinken - Richards - Hedges

2002).

V tejto bakalárskej práci sa budem zaoberať odpoveďou otázky súvisiace

s rozdielnosťou stravy na základe určitých prejavov sociálneho postavenia. Konkrétne bude

zreteľ kladení na takzvané „bojovnícke“ hroby z doby laténskej.

Túto prácu som rozdelil do piatich kapitol. V prvej predstavujem ciele tejto bakalárskej

práce, materiál s ktorým budem pracovať a pracovné hypotézy, na ktorých je práca postavená.

Druhá kapitola je rozdelená na dve časti. V prvej časti je podrobne predstavený materiál,

s ktorým pracujem. Ten opisuje primárny súbor laténskych pohrebísk a spôsob, akým s dátami

budem narábať. Taktiež bude prezentovať porovnávací materiál z iných období. Druhá časť

pod názvom „metódy“ popisuje dietárnu rekonštrukciu na základe stabilných izotopov δ13C

a δ15N. Taktiež tu popisujem možné probléme s interpretáciou.

V tretej kapitole budú prezentované výsledky. Bude prezentovať moje výpočty vo forme

grafov a tabuliek.

Štvrtá kapitola bude interpretovať výsledky bakalárskej prace a porovnanie

s porovnávacím materiálom.

V poslednej piatej kapitole bude zhodnotená celá práca a zhrnuté konečné výsledky.

1.1 Doba laténska

Mladšia doba železná je v strednej Európe často označovaná ako doba laténska. Ide

o dobu, ktorá nasleduje po staršej dobe železnej- dobe halštatskej a predchádza dobe rímskej.
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Z časového hľadiska trvala doba laténska v Čechách od roku 480 do roku 30 p. n. l. (Venclová

ed. 2008, 21). Táto doba je niekedy taktiež označovaná ako obdobie protohistórie. Jedná sa

o prechodné obdobie medzi prehistóriou a históriou. Zatiaľ čo prehistória je obdobím, ku

ktorého poznaniu máme k dispozícii výhradne pramene archeologické, v historickom období,

ktoré u nás začína v stredoveku, sa uplatňuje spolupráca s rovnakou dôležitosťou medzi

archeologickými aj písomnými prameňmi. V období doby laténskej písomné pramene síce

máme, pochádzajú však z cudzieho a kultúrne odlišného prostredia od gréckych a rímskych

autorov (Kysela 2018, 11).

V klasickom, dnes už len rámcovom Reineckeho triedení je doba laténska rozdelená na

stupne LT A (500-400)- včasná doba laténska, LT B (400-300)- staršia doba laténska, LT C

(300-100)- stredná doba laténska a LT D (100-0)- neskorá doba laténska (Reinecke 1902).

Starší stupeň LT A kultúrne súvisí ešte s neskoro halštatským obdobím stupňov Ha D2-3.

Samotná doba laténska je zastúpená stupňami LT B – LT D. Niekedy sa toto obdobie rozdeľuje

na staršiu, strednú a neskorú dobu laténsku, toto pomenovanie však dnes ustupuje v prospech

Reineceho stupňov (Venclová ed. 2008, 9).

Toto obdobie sa archeologicky prejavuje veľmi homogénnou laténskou kultúrou, ktorá


[…]


jednotlivcov zaradených do skupín podľa hrobovej výbavy sa potvrdil. Rozdiel v hodnotách

δ13C sa prejavil na polovici skúmaných pohrebísk kladnejšími hodnotami skupín bez bohatej

hrobovej výbavy. Podobný rozdiel sa ale neprejavil v hodnotách dusíka. Rozdiely v hodnotách

δ15N na väčšine lokalít nesúviseli ani s pohlavím a tak šlo pravdepodobne o prístup k týmto

potravinám jednotlivým jedincom a nie v rámci komunity. Celkovo sa však strava jedincov

s bohatou výbavou prejavuje výrazne homogénnejšie (SD), hlavne v hodnotách uhlíka.

Taktiež sa potvrdil aj druhý predpoklad o tom, že mužský jedinci pochovávaný

s bojovníckou výbavou reflektovali svoje postavenie okrem hrobovej výbavy pravdepodobne

aj na základe väčšej konzumácie mäsa a mliečnych výrobkov. Hodnoty δ15N boli výrazne

vyššie u bojovníkov na ôsmych lokalitách. Rozdiel v hodnotách δ13C sa prejavil iba na troch

lokalitách. Vo všetkých troch prípadoch mali hodnoty výrazný rozptyl a šlo o kladnejšie

hodnoty mužských jedincov bez bojovníckej výbavy. Pravdepodobne tak ide o určité trendy

v rámci týchto vybraných lokalít.

Určité zložky potravy, či už ovplyvňujúce hodnoty δ13C alebo δ15N, sa teda prejavujú

u jednotlivcov na základe sociálneho postavenia. Jednotlivci s bohatou hrobovou výbavou,

zaradený do skupiny A1 tak tvoria v stravovacích návykoch ucelenú skupinu. Oproti ostatným

jedincom ich strava pôsobí veľmi stabilne, čo je pravdepodobne odraz sociálneho postavenia

s lepším prístupom ku kvalitnej strave ako takej. Oveľa väčšie rozdiely v strave ostatných

jedincov tak môžu reflektovať rôzne lokálne vplyvy, či už kultúrne alebo environmentálne

(Klinken - Richards - Hedges 2002), ktoré bohato vybavených jednotlivcov na základe ich

sociálneho postavenia tak neovplyvňovali.
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5. Záver

Analýza stravy na základe stabilných izotopov δ13C a δ15N je v rámci vyhodnocovania

archeologického materiálu z výskumov čoraz populárnejšia. Veľké množstvo vyvodených

výsledkov však nedisponuje referenčnými vzorkami, na základe ktorých by sa dali dáta

porovnávať spolu v nejakom širšom kontexte.

Táto práca sa pokúsila práve o zrovnanie viacerých lokalít z mladšej doby železnej a to

z viacerých častí Európy. Spôsob, ktorý bol na porovnanie hodnôt z týchto lokalít bolo

sledovanie rôznych trendov v stravovaní na základe štatistiky.

Doba laténska bola pre túto metódu ideálna. Striktné dodržiavanie vkladania predmetov

do hrobov zosnulých, na základe ktorých boli už skôr vytvorené určite teórie o sociálnej

štruktúre doby dovoľovala vytvoriť skupiny na základe striktne vydelených jedincov

v pravekých komunitách skúmaných v tejto práci.

Štatisticky boli skúmané a vyhodnotené tri pozorovania rozdelené do skupiny A, ktorá

skúmala tri skupiny jednotlivcov v závislosti od bohatosti ich hrobovej výbavy. Skupina B

pozorovala rozdiely v strave medzi mužskými jedincami v bojovníkov výbavou a ostatným

mužským obyvateľstvom. Posledná skupina C pozorovala rozdiely v stravovaní na medzi

pohlaviami. Výsledky týchto pozorovaní boli doplnené o objavujúce sa trendy v závislosti od

veku jednotlivcov a chronologického zaradenia na základe hrobovej výbavy.

Na základe tejto metódy sa v práci potvrdili vstupné hypotézy o rozdieloch v stravovaní

medzi sociálnymi skupinami aj v zvýšenej konzumácii potravín ovplyvňujúcich δ15N pri

jedincoch s bojovníckou výbavou. Rozdiely v závislosti od sociálneho postavenia sa

prejavovali dvojako. Jedinci s bohatou výbavou vykazovali výrazne zápornejšie hodnoty δ13C

než chudobnejšie vybavený jedinci. Postupný nárast v konzumácii prosa sledovateľný na

chronologických stupňoch sa taktiež prejavil hlavne u týchto chudobnejšie vybavených

jedincoch. Celkovo však strava najbohatšej skupiny pôsobila najhomogénnejšie ako v rámci

jednej komunity, tak aj v porovnaní s ostatnými.

Pri porovnaní mužských jedincov s bojovníckou výbavou a mužov bez nej sa taktiež

ukázali výrazne rozdiely, spozorované takmer na všetkých lokalitách. Hodnoty δ15N pri

bojovníkoch boli viac či menej vždy vyššie, čo vypovedá o lepšom prístupe ku potravinám

ovplyvňujúcich δ15N ako je napríklad mäso, mlieko alebo iné živočíšne produkty. Prístup

81

k týmto zložkám potravy tak pravdepodobne týmto jedincom slúžil ako nástroj na

prezentovanie svojho sociálneho postavenia.

Skúmanie trendov v stravovaní v rámci komunít navzájom sa tak ukázalo vhodný

spôsob jednak na porovnávanie lokalít medzi sebou, druhák na samotnú rekonštrukciu stravy

minulých populácií v určitých obdobia.

Spôsoby a „hĺbka,“ v zmysle rozširovania zadefinovaných premenných pre jednotlivcov

alebo konkrétnych skupín na základe tejto metódy tak do budúcna môžu priniesť veľmi detailné

pozorovania v trendoch stravovania a prístupu k určitým zdrojom v pravekých komunitách.
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