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Bakalářská diplomová práce Samuela Kertése se věnuje důkladné analýze dat stabilních izotopů δ13C,

δ15N z laténských pohřebišť v širší střední Evropě, se zaměřením na hroby vybavené zbraněmi. Kladené

otázky se zaměřují především na ověření hypotézy, která je již v podstatě paradigmatem sociální

archeologie, a to, že domnělé elitní sociální skupiny, mezi které teoreticky patří bojovníci doby

laténské, měli v porovnání se zbytkem populace kvalitnější stravu. Tento předpoklad vyplývá

z dosavadních analýz stabilních izotopů, které u některých jedinců s bohatší výbavou ukázaly vyšší

obsah δ15N v kostním kolagenu. Z toho následně vychází mnohokrát v literatuře opakovaný závěr, že

elity konzumovaly stravu s proteiny na vyšší trofické úrovni, jinými slovy více masa. Samuel Kertés

tento předpoklad testoval na laténských pohřebištích, odkud pocházejí publikovaná data, z území od

Švýcarska po severní Itálii a Velkou Británii.

Svou analýzu založil na konceptu vyčlenění jednotlivých skupin na pohřebištích na základě hrobových

výbav, kde to bylo možné i antropologických kategorií (věk, pohlaví), a chronologických stupňů střední

doby laténské. Jím definované skupiny A1-A3 byly kritizovány oponentem jako příliš simplistní, a tím

pádem neadekvátní k vystihnutí skutečné sociální struktury středo laténských komunit. Můj osobní

názor nicméně je, že příliš detailním dělením bychom se mohli dostat do rizika vytváření falešných

struktur. Další argument je, že na někdy nepříliš velkých laténských pohřebištích by detailnější členění

/např. založené na počtech kusů výbavy/ znemožnilo statistickou analýzu, která je metodologickým

jádrem práce. Ze stejných důvodů byly i sloučeny některé polohy na švýcarských pohřebištích, i když

tento krok byl pravděpodobně ze strany oponenta kritizován oprávněně. Jak výsledky totiž ukázaly, i

sousedící komunity se mohly z hlediska výživových izotopů mezi sebou značně lišit.

Materiál, jak již bylo řečeno, byl získán rešerší všech dostupných publikovaných dat ke stabilním

izotopům ze střední doby laténské z území Evropy. U těchto datasetů byly následně provedena

základní statistická zhodnocení, které charakterizují celý soubor. Následně byly jednotlivé hroby

zařazeny do vytvořených sociálních kategorií a tyto kategorie byly mezi sebou porovnány pomocí

neparametrických testů shody (Mann-Whitney U test, ANOVA, a Kruskal-Wallis test), po provedení

testů normality. Vzájemná porovnání mezi lokalitami znesnadňuje většinou absence zvířecích hodnot,

které slouží jako tzv. baseline pro lokální prostředí.

Diskuze výsledků se zaměřovala na několik hlavních bodů: metodologické problémy při vyhodnocování

tzv. výživových izotopů, zastoupení prosa ve stravě – jeho chronologická dynamika a význam z hlediska

kontaktů a historického vývoje ve 3. století BC a konečně význam zvýšených hodnot stabilního dusíku.

Zajímavá zjištění jsou především, že vyšší podíl stravy s C4 rostlinami (= proso) nebyl pozorován u

vyčleněných „elitních“ kategorií. Dále že posun v nejmladším období plochých pohřebišť (LT C1) byl

pozorován jen na některých lokalitách, ale na velkém území (od Švýcarska po Čechy).

V odpovědi na úvodní hypotézu diplomant sleduje hodnoty δ15N napříč sociálním spektrem a nebyl

schopný potvrdit hypotézu o statisticky významném zastoupení vyšších proteinů ve stravě elitních

skupin. Co nicméně zajímavé je, že tato pozorování se potvrdila v případě lokalit korelujících s nižší

nadmořskou výškou.

Celkově je strava skupin s bohatě vybavenými hroby homogennější, než u zbytku populace. A ačkoliv

toto pozorování nelze jednoduše charakterizovat z hlediska pozice hodnot δ13C, δ15N (obecně vyšší

nebo nižší), jedná se o velmi zajímavé zjištění, které by mělo být dále sledováno a diskutováno.

Oponent práce poskytnul velmi konstruktivní posudek, jehož komentáře především k formálním

aspektům analýz by měly být dále diskutovány, neboť představují vstupní parametry pro vlastní

analýzu. Během obhajoby by se měly určitě diskutovat závěry, které vyplývají

1) z obecného přístupu k živočišné složce stravy a její reálná role ve společnosti, vyplývající z výsledků

analýz (tj. zkoumané lokality nepřinesly v tomto ohledu jednotný obraz)

2) Kdo byl skutečným nositelem změny ve 3. století BC, která se projevuje příklonem k potravinám

s vyšším zastoupením C4 rostlin a jaký to mělo význam na celkový vývoj komunit v tomto období.

3) Jak můžeme obecně tedy charakterizovat stravu „elit“ jak vyplývá z této analýzy?

Práci lze kladně hodnotit zejména z hlediska strukturování, přehlednosti, absenci zbytečných textových

pasáží a kvalitní a přehledně zpracované obrazové dokumentace. Struktura textu má parametry

vědeckých publikací se všemi náležitostmi (především materiál a metody, výsledky, diskuze).

Formální stránce lze vytknout nekoherenci citací odborné literatury.

Práce bude mít navíc kontinuitu, jedná se o předstupeň magisterské diplomové práce, kde diplomant

bude dále rozvíjet téma izotopových analýz v bio-archeologii. Obzvlášť je třeba zde vyzdvihnout

příkladnou spolupráci diplomanta, který podobu a strukturu práce řešila s velkým předstihem

s dostatečným časem na úpravy. I proto nelze práci příliš vytknout.

Práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou výborně.
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